
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Secretaria Municipal de Educação de Amambai 
Rua Rui Barbosa, nº 3608 - Fone: (67) 3481-1573 - CEP: 79990-000 - Amambai/MS. 

 
EDITAL SEMED Nº01/2021 

 
CONVOCAÇÃO TEMPORÁRIA PARA SERVENTES. 

  
           Zita Centenaro, Secretária Municipal de Educação de Amambai/MS, no uso 
de suas atribuições legais, 

 Considerando o Concurso Público de Provas e Títulos realizado pela 
Prefeitura Municipal de Amambai (Edital Nº 01/2019, publicado no Diário Oficial em 
18 de outubro de 2019, homologado pela Comissão Especial para realização de 
Concurso Público designada pelo Decreto Nº 456/2019, de 27 de setembro de 
2019); 

Considerando a Lei Complementar Federal nº 173/2020, que veda a 
chamada de servidores públicos em concurso público de candidatos classificados 
existentes, previstas no Edital N° 01/2019 do Concurso Público de Provas e Títulos 
da Prefeitura Municipal de Amambai/MS; 

Considerando a Pandemia do COVID-19 e o retorno das aulas presenciais, é 
de extrema necessidade a contratação temporária de servidores na área da limpeza 
para higienização das unidades escolares; 

Considerando a que a Lei Complementar Municipal n° 04/2004 autoriza 
contratação temporária de Excepcional interesse público conforme a necessidade da 
Secretaria Municipal de Educação; 

 

Resolve: 

 

Art. 1º. VALIDAR, CONVOCAR e TORNAR PÚBLICO para conhecimento 
dos interessados a relação nominal dos candidatos CLASSIFICADOS E 
DESCLASSIFICADOS no Concurso Público da Prefeitura Municipal de Amambai, 
conforme o Edital Nº 06/2019  e Edital Nº 04/SEMED/2019, publicado em Diário 
Oficial e no Site da Prefeitura Municipal de Amambai, 
http://www.amambai.ms.gov.br, para fins de convocação em caráter excepcional e 
temporário, conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Educação de 
Amambai/MS, para  o segundo semestre escolar do Ano Letivo de 2021, nos 
períodos compreendidos entre os dias  02/08/2021 à 20/12/2021, para atendimento 
nas  unidades escolares de Educação Infantil e Ensino Fundamental da rede 
municipal de ensino. 

 

 
Título I 

DA CONVOCAÇÃO E LOTAÇÃO  
 
  Art. 2º. A chamada para as convocações será iniciada pela relação nominal   
conforme Anexo I deste Edital. 
 

http://www.amambai.ms.gov.br/


 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Secretaria Municipal de Educação de Amambai 
Rua Rui Barbosa, nº 3608 - Fone: (67) 3481-1573 - CEP: 79990-000 - Amambai/MS. 

 Parágrafo único no momento da chamada o candidato que não comparecer 
perderá o direito a contratação imediata e será inserido no final da lista. 
 
 Art. 3º. No ato da convocação o candidato deverá preencher a ficha cadastral, 
visando a agilidade em sua chamada, no caso do surgimento de novas 
contratações. 
 
 
 Art. 4º. No ato da convocação a Secretaria Municipal de Educação procederá 
da seguinte forma: 
 

I. Chamada nominal do candidato; 
II. Conferência da documentação necessária para a efetivação da 

contratação; 
III. Lotação do candidato dentro do quadro de vagas apresentado; 
IV. Assinatura do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado – 

Temporário;  
 
 Art. 5°. A lotação dos candidatos será realizada no auditório da 
Secretaria Municipal de Educação de Amambai/MS, localizada a Rua Rui 
Barbosa, nº3608, Vila Primavera, com início às 8:00h, no dia 29/07/2021. 
 
  Art.6°. O candidato deverá apresentar-se no local e horário estipulado para o 
início das contratações, sendo que sua ausência no ato da chamada ensejará no 
descrito do Parágrafo único, Art. 2° deste Edital. 
 
  Art. 7°. O candidato deverá comparecer no local de trabalho no dia 
02/08/2021, conforme lotação. 
   
  Art. 8°. As contratações realizadas para o suprimento de novas vagas 
seguirão os mesmos critérios deste Edital. 
 
 Parágrafo único. Para o suprimento de novas vagas os candidatos serão 
convocados via telefone, razão pela qual deverão manter sua ficha cadastral 
atualizada, conforme o Artigo 3° deste Edital. 
 
 

Título II 
DA DOCUMENTAÇÃO  

 
  Art. 9°. No ato da convocação os candidatos convocados deverão apresentar 
cópias dos seguintes documentos, acompanhadas dos documentos originais: 
 
       I - Para os candidatos convocados em 2021: 

a) Documento oficial de identidade; 
b) Comprovante de Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
c) Comprovante de cadastro no PIS/PASEP; 
d) Título de eleitor e certidão de quitação eleitoral; 
e) Comprovante de residência no Município; 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Secretaria Municipal de Educação de Amambai 
Rua Rui Barbosa, nº 3608 - Fone: (67) 3481-1573 - CEP: 79990-000 - Amambai/MS. 

f) Certidão de nascimento e/ou casamento; 
g) Comprovante de escolaridade exigido para o cargo – diploma ou certificado 

de conclusão de curso e histórico escolar; 
h) Comprovante de quitação com as obrigações militares, quando couber; 
i) Exame médico admissional atestando boa saúde física e mental; 
j) Comprovante de conta corrente; 
k) Declaração de bens; 
l) Declaração de não acúmulo ilegal de cargos; 
m) Certidão negativa de antecedentes criminais; 
n) Certidão de nascimento dos filhos e outros dependentes; 
o) Ficha cadastral preenchida; 
p) 01 fotos 3x4. 

 
 
 

Título III 
DA REMUNERAÇÃO  

 
  Art. 10. A remuneração do Servente seguirá a redação da Lei Complementar 
Municipal Nº 01/2003 e anexo I do Decreto Municipal nº 175/2020 
 
  Art. 11. Em caso de falta não justificada ao trabalho o profissional terá o dia 
descontado em folha de pagamento, cabendo registro por parte da direção escolar, 
enviado mediante ofício e cópia da folha de frequência para Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
Título IV 

DA LICENÇA MÉDICA 
 
  Art. 12. O Servente poderá apresentar licença para tratamento de saúde de 
até 15 (quinze) dias no semestre, sendo uma única licença ou somatória de várias 
licenças menores. 
 
  Parágrafo Único: Quando a licença médica for superior a 15 dias, o Servente 
será exonerado, ficando assegurado pelo INSS, perdendo, assim sua vaga, exceto 
em caso de licença maternidade. 
  
 
 

Título V 
DA INTERRUPÇÃO DA CONVOCAÇÃO 

 
  Art. 13. Será interrompida a contratação na ocorrência dos seguintes casos: 

a) quando o Servente não apresentar desempenho favorável nas funções 
inerentes ao cargo, conforme disposto na Lei Complementar 01/2003 ou não se 
adequar as atividades inerentes a função e/ou regimento interno da instituição de 
ensino em que estiver lotado, conforme relatório emitido pela direção da instituição, 
com no máximo três registros; 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Secretaria Municipal de Educação de Amambai 
Rua Rui Barbosa, nº 3608 - Fone: (67) 3481-1573 - CEP: 79990-000 - Amambai/MS. 

b) quando for apurado, mediante processo administrativo disciplinar ou 
processo judicial que o Servente cometeu infrações contra a criança e/ou 
adolescente, conforme preconizado na legislação vigente; 

c) a pedido do próprio Servente; 
e) reagrupamento de turmas; 
f) reorganização da estrutura dos estabelecimentos de ensino da rede 
municipal; 
g) licença médica superior a 15 (quinze) dias. 
 
Art. 14. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de 

Educação, juntamente com a Procuradoria Geral do Município de Amambai-MS e o 
Departamento de Recursos Humanos. 

 
 
  Art. 15. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

 
Amambai/MS,21 de julho de 2021. 

 
 
 
 
 

 
 

 
ZITA CENTENARO 

Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Secretaria Municipal de Educação de Amambai 
Rua Rui Barbosa, nº 3608 - Fone: (67) 3481-1573 - CEP: 79990-000 - Amambai/MS. 

 
ANEXO I DO EDITAL SEMED Nº01/2021 

 
 

SERVENTE 

 

INSC. NOME NASC. LP MAT CG CE PE CLASSIF. 

112966 MATILDE ORTIZ LHOPIS 26/03/1969 16,00 16,00 8,00 36,00 76,00 Classif. 

102464 ERNESTINA RATIER PEDROSO 08/04/1980 14,00 18,00 2,00 40,00 74,00 Classif. 

112957 CATALINA PERALTA DE OLIVEIRA 13/01/1988 12,00 18,00 6,00 36,00 72,00 Classif. 

114888 LUCIA DE MATOS CORTES 10/03/1977 12,00 14,00 8,00 36,00 70,00 Classif. 

116398 FRANCIELE GARCIA DA SILVA 02/06/1987 10,00 18,00 8,00 32,00 68,00 Classif. 

109863 CRISTINA DURAO XIMENES 14/11/1994 8,00 18,00 4,00 36,00 66,00 Classif. 

110515 GISELE FERNANDEZ DE SOUZA 24/09/1988 10,00 18,00 6,00 32,00 66,00 Classif. 

115237 PAULA ANDREIA SILVA LEITE DOS SANTOS 20/06/1984 12,00 16,00 10,00 28,00 66,00 Classif. 

103857 GABRIELLY DE S. MACHADO VENANCIO 14/02/2002 12,00 12,00 14,00 28,00 66,00 Classif. 

094750 EVA VIEIRA 07/11/1986 6,00 18,00 4,00 36,00 64,00 Classif. 

113483 SILVIA GRACIELLA DE OLIVEIRA 12/01/1983 14,00 14,00 4,00 32,00 64,00 Classif. 

108488 ROSYMEIRE BORGES DE CARVALHO SOUZA 09/12/1977 12,00 14,00 6,00 32,00 64,00 Classif. 

111617 LINA APARECIDA ALMEIDA 03/07/1981 12,00 14,00 6,00 32,00 64,00 Classif. 

116420 ELIANE DA SILVA GERALDELLI 23/05/1987 14,00 14,00 8,00 28,00 64,00 Classif. 

115008 KATIANA RAMOS CARDOSO 04/08/1992 14,00 14,00 8,00 28,00 64,00 Classif. 

115840 MARIZETE ANDRADE FRANCO 23/08/1964 14,00 12,00 8,00 28,00 62,00 Classif. 

108187 MARIA APARECIDA M. DE LIMA MACHADO 26/10/1973 12,00 14,00 8,00 28,00 62,00 Classif. 

102213 MARIA AUXILIADORA GONCALVES 30/03/1981 10,00 12,00 6,00 32,00 60,00 Classif. 

116360 RUBIANA ALVARENGA LHOPIS 03/05/1994 10,00 12,00 6,00 32,00 60,00 Classif. 

114891 ROSANGELA NOGUEIRA FERREIRA DA SILVA 21/09/1975 14,00 12,00 10,00 24,00 60,00 Classif. 

116658 VANESSA FLORES NUNES 13/04/1995 16,00 14,00 4,00 24,00 58,00 Desc. 

113040 LILIANE SARMENTO RODRIGUES 03/11/1970 14,00 14,00 6,00 24,00 58,00 Desc. 

116181 JOCILENE DOS SANTOS DE SOUZA 23/06/1984 14,00 14,00 6,00 24,00 58,00 Desc. 

107014 FABIANA PAVAO ENSISO 23/09/1996 10,00 8,00 10,00 28,00 56,00 Desc. 

113978 EDINA ANTUNES DE SOUZA COSTA 25/02/1981 10,00 6,00 6,00 32,00 54,00 Desc. 

116916 ANA LUCIA MORINIGO MAIDANA 15/05/1983 8,00 16,00 2,00 28,00 54,00 Desc. 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Secretaria Municipal de Educação de Amambai 
Rua Rui Barbosa, nº 3608 - Fone: (67) 3481-1573 - CEP: 79990-000 - Amambai/MS. 

113911 LETICIA LIMA DE SOUZA 27/08/1997 6,00 14,00 6,00 28,00 54,00 Desc. 

100295 EDILAINE PEREIRA TOBIAS 24/08/1988 10,00 12,00 8,00 24,00 54,00 Desc. 

107505 MARIADNE LESCANO BUENO 17/11/1995 4,00 10,00 6,00 32,00 52,00 Desc. 

113630 JUCELIA ALVES BEZERRA 15/11/1982 10,00 8,00 6,00 28,00 52,00 Desc. 

110380 FERNANDA DOS SANTOS SILVA 11/07/1994 12,00 12,00 4,00 24,00 52,00 Desc. 

113008 SOLANGE FRANCA 01/09/1975 8,00 12,00 8,00 24,00 52,00 Desc. 

115127 SUZANA DE SOUZA MONTEIRO 14/12/1987 2,00 8,00 8,00 32,00 50,00 Desc. 

114971 CRISTIANE RIBEIRO BRITO 25/11/1985 12,00 8,00 6,00 24,00 50,00 Desc. 

103448 IVANILDA NELSON MOREIRA 16/04/1986 10,00 14,00 2,00 24,00 50,00 Desc. 

096513 IVANIR CAMPOS 07/09/1981 10,00 12,00 4,00 24,00 50,00 Desc. 

107386 CELMA SEGONI AGUERO 11/05/1990 6,00 12,00 2,00 28,00 48,00 Desc. 

108897 JAQUELINE ARAUJO BORGES 21/02/1986 8,00 14,00 2,00 24,00 48,00 Desc. 

109493 IVANIR XAVIER DOS SANTOS 09/08/1978 14,00 14,00 0,00 20,00 48,00 Desc. 

112194 MARINALVA LINA MOREIRA DE FREIAS 06/04/1964 10,00 14,00 4,00 20,00 48,00 Desc. 

113075 JOSIANE SEGOVIA DA SILVA ZACARIAS 22/05/1983 10,00 12,00 6,00 20,00 48,00 Desc. 

099759 MARIA MARLENE CANISSA SOUZA 22/03/1984 4,00 12,00 2,00 28,00 46,00 Desc. 

112775 THIAGO PEU PEREIRA 30/01/1996 8,00 10,00 4,00 24,00 46,00 Desc. 

106929 MARIA MADALENA DE MELO AVILA 09/08/1985 8,00 8,00 6,00 24,00 46,00 Desc. 

102195 TALLIAS FREITAS SARMURIO 09/06/2001 6,00 10,00 6,00 24,00 46,00 Desc. 

102540 REGIANE LOPES DE AZEVEDO 16/11/1991 4,00 14,00 4,00 24,00 46,00 Desc. 

097113 KATIANE DOS ANJOS DIAS 29/06/1985 8,00 16,00 2,00 20,00 46,00 Desc. 

098854 RAMONA AGUEIRO MIRANDA 31/07/1981 8,00 14,00 4,00 20,00 46,00 Desc. 

114500 THIELE ARGUELHO CESPEDE 09/07/1986 10,00 12,00 8,00 16,00 46,00 Desc. 

100497 INDIANARA TEREZINHA C. DE SOUZA 27/07/1996 6,00 10,00 4,00 24,00 44,00 Desc. 

115768 JAMILA ROLIN AMIRA 04/10/1981 8,00 12,00 4,00 20,00 44,00 Desc. 

097736 ODAIR JOSE DE OLIVEIRA 20/11/1982 8,00 8,00 2,00 24,00 42,00 Desc. 

111593 EVANI GUIMARAES NOGUEIRA 10/11/1980 8,00 6,00 4,00 24,00 42,00 Desc. 

111765 LEONARA FLORES DOS SANTOS 12/10/1981 6,00 12,00 4,00 20,00 42,00 Desc. 

096684 ADRIANA DOS SANTOS TOBIAS FLORIANO 27/04/1986 6,00 8,00 8,00 20,00 42,00 Desc. 

100923 JOSIANE PADUAS MARTINS 22/06/1986 4,00 10,00 6,00 20,00 40,00 Desc. 

110860 GENILDO BARRIOS 20/11/1988 8,00 12,00 4,00 16,00 40,00 Desc. 

100308 ELIZABETE MOREIRA ESPINOSA 12/09/1986 6,00 10,00 8,00 16,00 40,00 Desc. 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Secretaria Municipal de Educação de Amambai 
Rua Rui Barbosa, nº 3608 - Fone: (67) 3481-1573 - CEP: 79990-000 - Amambai/MS. 

098043 LUCIRDA FRANCO 03/06/1986 8,00 10,00 10,00 12,00 40,00 Desc. 

096692 EGILDO MARTIM 19/05/1982 8,00 8,00 6,00 16,00 38,00 Desc. 

116896 NIVETE APARECIDA DE BRITO AGUIAR 29/09/1970 6,00 10,00 6,00 16,00 38,00 Desc. 

106650 DENY BRITES DOS SANTOS 11/10/1963 6,00 8,00 2,00 20,00 36,00 Desc. 

114787 DINALVA CONCEICAO DE MELO 23/07/1967 4,00 4,00 8,00 20,00 36,00 Desc. 

110086 MARCIA DUARTE 16/12/1981 10,00 4,00 6,00 16,00 36,00 Desc. 

114988 MARCIA APARECIDA AIRES XIMENES 18/02/1982 8,00 6,00 4,00 16,00 34,00 Desc. 

109436 NOELI DOS SANTOS ALVES 05/05/1987 4,00 8,00 4,00 16,00 32,00 Desc. 

096742 GISELLE AMARAL NELSON 04/06/1997 4,00 8,00 4,00 16,00 32,00 Desc. 

114785 APARECIDA DE LOUDES PAULINO 09/12/1968 8,00 8,00 4,00 12,00 32,00 Desc. 

094755 CLAUDETE DE ROSARIO JARA DE OLIVEIRA 26/04/1977 2,00 6,00 4,00 16,00 28,00 Desc. 

115109 ROSANA GONCALVES SANCHES 23/10/1986 8,00 10,00 2,00 8,00 28,00 Desc. 

094731 BEATRIZ CAMPOS DE MORAIS 07/06/1993 4,00 10,00 0,00 12,00 26,00 Desc. 

112788 NEUZA GOMES DE LIMA 23/05/1969 4,00 8,00 2,00 12,00 26,00 Desc. 

111213 RAQUEL ALVES DE SOUZA 03/05/1977 4,00 12,00 0,00 8,00 24,00 Desc. 

113477 LUZIA GONCALVES DE ASSUNCAO CHAVES 17/11/1975 4,00 8,00 4,00 8,00 24,00 Desc. 

106759 SILENE CHAMORRO 15/08/1999 4,00 8,00 4,00 8,00 24,00 Desc. 

095378 MARCIA NUNES 08/03/1982 2,00 8,00 4,00 8,00 22,00 Desc. 

116120 IZABEL ROMEIRO 06/07/1974 8,00 6,00 4,00 4,00 22,00 Desc. 

096243 MARCILENE OLIVEIRA 21/08/1990 12,00 8,00 2,00 0,00 22,00 Desc. 

109293 MARIA ADINIZ DA SILVA 23/11/1970 4,00 4,00 4,00 8,00 20,00 Desc. 

106979 DAIANE CACERES 25/12/1997 4,00 6,00 6,00 4,00 20,00 Desc. 

108121 CARLA GONCALVES 10/02/1991 2,00 6,00 0,00 8,00 16,00 Desc. 

104117 MARILETE GONCALVES 14/09/1999 4,00 8,00 2,00 0,00 14,00 Desc. 

097091 ANDRELICIA GONCALVES 24/09/1986 2,00 4,00 2,00 4,00 12,00 Desc. 

102245 JAIR BENITES 08/10/1979 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Desc. 

103533 DOMICIANA PENAYO 28/12/1977         Aus. Desc. 

099446 ROSILANGE SOARES RAMOS 28/11/1978         Aus. Desc. 

106587 PETRONILHA OLIVEIRA KOAKOSKI MACIEL 01/06/1981         Aus. Desc. 

 
                                                    

ZITA CENTENARO 
Secretária Municipal de Educação 


